2. Z p ů s o b jest konjunktiv, který se řídí pravidly o sousled-  
nosti časův; odchylky od souslednosti bývají ve větách výsled-  
ných po časech minulých; v. §. 354.

**Poznam.** Původem svým jest konjunktiv ve větách výsledných  
*coni. potentialis. Ita vixi, ut non frustra natum me existimem;*  
vl. *non existimem οὐκ ἂν νομίζοιμι* — *ita vixi*.

### I. O příslovečných větách výsledných.

§. 379. 1. Ve hlavní větě bývá u k a z o v a c í slovice *tak* nebo  
podobné výrazy ukazovací.

<i>ita, sic, tam</i> (jen před adj. a adv.)	<i>ita non, adeo non, usque eo non</i> tak málo
<i>adeo, usque eo</i> tou měrou	<i>tantus, tot, talis, is</i> = <i>talis</i> a pod.

*Socratis responso sic iudices exarserunt, ut capitis hominem  
innocentissimum condemnarent. Epaminōndas ita disertus erat, ut  
nemo Thēbanus ei (§. 320, 2, P. 3) par esset eloquentia. Nemo tam  
humilis fuit, ut ei ad Miltiadem aditus non pateret. Tanta vis probi-  
tatis est, ut eam in hoste etiam diligamus. Erat Alcibiades ea (§.  
323, 1, P.) sagacitate, ut decipi non posset. Arboribus Italia consita  
est, ut (že, takže) tota pomarium videatur.*

2. Sem náležejí též věty výsledné po komparativě s *quam*.  
*Chabrias vivebat lautius, quam ut invidiam vulgi posset effugere*  
žil nádherněji (než) aby nebo: žil příliš nádherně, aby atd.

Po *potius quam* raději než následuje konjunktiv bez *ut*. *Zēno  
perpessus est omnia potius, quam conscios indicaret.*

**Poznam** Tak vzdálen (dalek, prost) jsem nenávisti k tobě, že  
tě miluji = *tantum absum ab odio, ut te amem*. Místo *ab odio* může  
se položit věta s *ut*, a pak následují dvě věty s *ut*; v této případ-  
nosti užívá se slovesa *abesse* neosobně: *tantum abest, ut te oderim,*  
*ut (etiam) amem* daleko jest toho (odstup ode mne, daleko budiž  
ode mne), abych tebe nenáviděl, že (ještě) tě miluji. Avšak místo

toho praví se raději: *ita non (adeo non, usque eo non) te odi, ut te amem* nebo *te non solum non odi, sed etiam amo*.

## II. O podstatných větách výsledných.

§. 380. Podstatné věty výsledné (předmětné nebo podmětné) bývají závislé:

a) na slovesech **efficiendi**; verba efficiendi jsou, která znamenají *učiniti, způsobiti, dojiti toho že*;

*facio, efficio, perficio; impetro, assequor, consequor* (nikoli *nanciscor*).

*Sol efficit, ut omnia floeant. Curis meis periculisque perfeci, ut non obstarem rei publicae* (Cicero). *Nihil aliud assequeris, nisi ut ab omnibus mortalibus audacia tua cognoscatur*.

Ve smysle *způsobiti, aby se něco stalo* nebo *nestalo*, následuje po slovesech efficiendi věta *ú č e l n á s ut (ne)*.

*Gratia ne quid tibi prodesse posset, ego perfeci* (Cicero k Verrovi). *Vercingetorix a Gallis impetravit, ut castra munirent. Vos adepti estis, ne quem civem timeretis*.

**Poznam.** *Fac* s akk. a inf. znamená »dej tomu, pomysli si«; *efficere* s akk. a inf. znam. »dokázati«. *Fac animos remanere post mortem. Philosophus quidam vult efficere animos esse mortales*.

b) na *n e o s o b u ý c h* výrazech, které zavírají v sobě pojem slovesa **stávati se**;

*est, fit, futurum est, fieri (non) potest; accidit, usu venit* přihází se, *contingit* daří se; *relinquitur, restat* zbývá; *in eo est* jest na tom, *prope est* jest blízko toho (málem) a pod. Sem náležejí též výrazy: *mos, ius, consuetudo est* (= *plerumque fit*), *consuetudo fert, natura fert, proprium est* a pod.; často ukazuje se v nich náměstky *ille, hic* atd. k následující větě výsledné.

*Quando fuit, ut, quod licet, non liceret? Fieri potest, ut errem. Fieri non potest, ut sine imperio teneatur exercitus. Accidit Athēnis, ut una nocte omnes hermae deicerentur. Thrasybūlo contigit, ut patriam a triginta oppressam tyrannis in libertatem vindicaret. Relinquebatur (nihil, nisi) ut legionum signa consistere iuberent. In eo est (prope est), ut proficiscamur. Ita factum est, ut tak se stalo, že*.

*Est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere. Ius est belli, ut qui vicerint eis, quos vicerint, imperent. Est hoc commune vitium in magnis liberisque civitatibus, ut invidia gloriae comes sit. Magistratūs haec est vis, ut civitati praesit praescribatque recta et utilia. Hoc proprium est animantium, ut aliquid appetant, quod sit naturae accommodatum. Verisimile non est, ut homo honestus religioni pecuniam anteponat*.

**Poznam. 1.** K neosobným výrazům s konsekutivním *ut* náležejí také:

a) výrazy, jichž se užívá v přechodech: *sequitur, restat, reliquum est, proximum, extremum est* *Sequitur, ut de reliqua parte honestatis dicendum sit. Restat, reliquum est, ut exponam; proximum est, ut doceam; extremum est, ut te orem.*

b) výrazy, jichž se užívá v závěrkách: *sequitur* a (*hiñc, ex hoc*) *efficitur* z toho následuje, plyne, jde na jevo; avšak může následovati po těchto výrazech také acc. c. inf. *Ex hoc efficitur* (nebo pouze *sequitur*), *ut haec falsa sint. Sequitur vitam beatam virtute confici.*

2. *Mos, ius, consuetudo est* též s infin. (akkus. a inf.). *Mos erat captivos necare. Ius est eos, qui vicerint, imperare.*

3. O spojce *quod* po *fit, accidit, evenit* v. §. 387, 3, b). O *accedit ut* nebo *quod* v. §. 387, P. 3.